Seja a sua própria glória o suportar tudo isto. 10

O que afastou alguns da dureza da cátedra foi este encargo,

 esta insuportável sujeira, esta náusea, esta porcaria, este fardo.

Aos restantes, deu cabo deles uma tão dura moléstia: o duro,

 insano e desgraçado trabalho gramatical.

Mas o peito de um nosso tem decerto a dureza do diamante, decerto 15

 a dureza do ferro; e couve requentada não é coisa que o mate.238

Acresce ainda que o pai deve a este aquilo que outrora Anquises 

 ficou devendo a seu filho,239 e Cipião ao seu.240

Com efeito, tal como, carregando seu pai na cerviz e aos ombros, 

 um, considerado filho de Jove,241 e o outro como seu neto,242 20

conquistaram eterna glória, assim também este meu filho, quando

 de todo o lado bárbara multidão atacava com armas esta minha cabeça,

irrompeu intrépido pelo meio da chusma e tirou do meio

 do inimigo o seu pai já quase à beira da morte.

Por isso, a quem mais merece mais devemos, mas eu gostaria 25

 de vos oferecer, a vós mesmos, também as maiores dádivas.”
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 Quid tamen ad cathedram? Declinat nomina, uerba

10  Coniugat, et solum prima elementa docet.

 Prima rudimenta et regimen, concorditer utque

  In proprium ueniat dictio quaeque locum.

 Denique Romanae tantum primordia linguae,

  Non causas rerum, pondera, iura docet.

15 Num ducendus Hylas puer est per deuia celsae

  Vraniae, aut salebras eximiae sophiae?

 Non: quia per placides colles et amoena uireta

  Infantes animos mollius ire decet.

 Reddite Caesaribus iuuenes sua iura, Deique

20  Caelestis quae sunt reddite iura Deo.

49

Ad discipulum quendam

 – “O genitor crudelis”, ait mihi filius, “abs te

  Cur natus patior saeua flagella, pater?”

 – “Saeua flagella uocas, fili, data munera fratri,

  Qui prior est quoniam tempore, iure prior?

5 Ac prior est aliter, quia prima elementa docere,

  Et fastiditis ire redire uiis,

 Et decies pueris eadem inculcare legendo,

  Et declinando taedia mille pati.

 ‘Mille pati’ dixi; ‘decies uel milia centum’.

10  Hoc huius proprium sit tolerare decus.

 Expulit a cathedra dura haec prouincia quosdam,

  Haec sentina grauis, nausea, paedor, onus.

 Occidit reliquos tam dura molestia, durus,

  Improbus, infelix grammaticusque labor.

15 Pectora sed nostri sunt certe adamantina, certe

  Ferrea, quem crambe nec repetita necat.

 Adde quod huic debet genitor quod debuit olim

  Anchises nato, Scipio quodque suo.

 Sicut enim ceruice ferens umeroque parentem